— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 浦 东 新 区 商 务 委 员 会

浦商委办理〔2025〕38号 签发人：林廷钧

对浦东新区七届人大五次会议
第 075097号代表建议的答复

张玮婷代表：

您提出的关于“提升出海企业 ESG管理能力与绩效表现”的

代表建议（第 075097号）收悉，经研究，现将办理情况答复如

下：

一、办理概述

区商务委收到您的建议后高度重视，会同区金融办、区生态

管理局等相关部门，认真研究建议内容，经收集汇总相关部门的

会办意见，我委起草形成如下答复意见。

近年来，中企出海已成为大势所趋，ESG作为当前国际对企

业非财务绩效和企业长期发展的最新评价标准，受到了越来越多

出海企业的关注。企业想要适应海外市场，需要与国际标准接轨，

— 2 —

遵循当地法律法规，并不断加强 ESG体系建设。

二、对提案建议的答复

企业作为实施 ESG、促进可持续发展的主体,特别是大型企

业直接面临来自资本市场、监管机构等的 ESG关注，开展 ESG管

理更利于企业直接回应相关方的期待。大型企业的组织架构、业

务网络、供应链更为复杂，面临的风险也更多元，开展 ESG管理

可以有效管理其自身运营及供应链风险，提升管理效能。另外，

企业开展 ESG实践涉及大量资金、技术的投入，大型企业凭借其

资源优势及影响力，更易于协同资源推动 ESG落地，并通过开发

绿色技术、新型产品等带来新的业务机会和技术突破，从中获得

更多实际收益。国内如三大证券交易所《可持续发展报告指引（试

行）》、国际如欧盟 CSRD标准等，都是主要针对大型企业或者国

央企提出的 ESG要求或鼓励措施。浦东新区已吸引聚集了大量跨

国公司总部和国内大企业总部，为开展区域 ESG能力提升工作形

成了良好的生态基础。

（一）关于“在 ESG生态体系建设方面”的建议

为贯彻落实上海市商务委印发《加快提升本市涉外企业环

境、社会和治理（ESG）能力三年行动方案（2024-2026年）》，

在浦东新区商务委的指导和支持下，上海浦东外商投资企业协会

和上海浦东各地投资企业协会结合浦东新区涉外企业加快推动

可持续发展（ESG）的需求，研究制定了“助力浦东新区涉外企

业 ESG能力提升引领行动计划”，旨在携手中外企业共同打造浦

— 3 —

东新区引领区可持续发展生态圈。构建由政府引导、行业推动、

企业实践、社会参与、国际合作的“五位一体”ESG竞争力推进

模式，加快推动浦东新区涉外企业 ESG能力提升。

（二）关于“在企业实践 ESG层面”的建议

为充分发挥浦东总部企业在推动企业开展 ESG实践工作中

的引领作用，2024年 12月，浦东新区可持续发展（ESG）联盟

成立，首批联盟成员单位共计 202家，包括内外资总部企业 176

家、ESG赋能机构 26家。其中，MSCI-ESG评级 BB级及以上企业

55家，全球《财富》ESG影响力榜单上榜企业 17家。ESG是增

强企业自身的竞争力与可持续发展的内在要求，联盟将充分发挥

总部企业的引领带动作用，联合浦东新区各类企业和机构，围绕

ESG政策、信息披露、技术赋能、实践案例、政企联动等多个维

度开展合作交流。

为推动金融机构更好开展环境信息披露工作，根据《上海市

浦东新区绿色金融发展若干规定》等法规文件要求，区地方金融

管理局在 2024年底发布《上海市浦东新区金融机构碳排放核算

与信息披露指引（试行）》及银行技术手册，为金融机构开展碳

排放核算和信息披露提供浦东范例。同时，邀请五家中外资银行

参与浦东金融机构碳排放核算与信息披露首批试点。目前 5家首

批试点银行已完成 2023年碳排放核算报告。

为持续开展环境绩效评价工作，区生态环境局指导环保产业

协会发布《浦东新区企业环境绩效评价通则》，依托市汽车制造

— 4 —

和区生物医药两个行业协会发布了企业环境绩效评价的通则，在

汽车制造和生物产业协会开展先行先试，2024年共计 39家企业

参评。相关行业协会根据评价的综合得分，评选出 19家绿色引

领、发展、潜力企业。

（三）关于“在政策体系方面”的建议

区地方金融管理局牵头推进制定浦东新区绿色金融专项财

政支持政策。召开政策研讨会，起草绿色金融专项财政支持政策

框架。拟给予绿色贷款、绿色债券、绿色租赁及气候投融资项目

相关业务费用财政补贴，降低浦东企业融资成本；对金融机构开

展绿色金融业务给予规模奖励；对金融机构创新绿色金融产品给

予创新奖励，助力做大绿色金融融资规模及金融产品和服务创

新。

新区生态环境局于 2024年 6月印发了《浦东新区支持企业

开展环境绩效评价实施方案（试行）》，为绿色引领企业配套设计

组合式的鼓励政策，融合多部门的力量，为行业中的环境绩效标

杆企业提供限停产豁免、正面清单管理、环保审批服务、绿色金

融支持、绿色低碳产业服务政策和品牌推广等六方面优惠政策。

（四）关于“在 ESG人才方面”的建议

结合可持续发展（ESG）人才职业资格培训与企业 ESG战略

实践需求，充分利用浦东新区可持续发展（ESG）联盟内赋能机

构的资源和平台，探索建立浦东新区企业可持续发展（ESG）专

业培训课程体系，组织浦东新区可持续发展（ESG）培训，为浦

— 5 —

东新区企业可持续发展（ESG）能力提升提供人才和智力支持。

通过发挥浦东新区总部企业的引领和示范作用，致力于培

养两类可持续发展（ESG）人才：一是通过可持续发展（ESG）圆

桌研讨、闭门会议、案例分享等途径，助力供应链上下游企业高

管持续提升 ESG战略规划能力和可持续发展领导力，培育一批既

具备战略高度又精通实务操作的企业“可持续发展官”；二是通

过培训讲座、研修班、参访交流等途径，助力浦东新区企业的

ESG专业岗位人员提升业务能力，更好地理解和实施企业 ESG战

略，助力企业 ESG岗位能力提升。

下一步，浦东将对企业 ESG发展情况加强动态监测和定期

评估，做好专业指导与培训，鼓励企业按照国际认可的 ESG标准

提高信息披露的质量和透明度，不断提升企业的 ESG管理能力和

绩效表现。

感谢您的宝贵建议，希望继续得到您的支持。

上海市浦东新区商务委员会

2025年 4月 30日

联系人姓名：贺晶 联系电话：20585518

联系地址：浦东新区合欢路 2号 309室 邮政编码：200135

— 6 —

公开属性：主动公开

上海市浦东新区商务委员会办公室 2025年5月6日印发

（共印 7份）